CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

***
REQUERIMENTO N. 538/2025

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI/MG

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer,
após  ouvido  o  plenário  na  forma  regimental,  que  seja  encaminhado  ofício  ao  Senhor  Prefeito
Municipal  Renato  Carvalho  Fernandes,  solicitando  a  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente
informações acerca das medidas adotadas para o controle da poluição sonora na cidade.
Dessa forma, solicito ao Executivo Municipal  as seguintes informações   :
1.  Existe um plano de fiscalização regular para controlar e reduzir o ruído excessivo?
2.  Quais são as penalidades aplicadas aos infratores e  quantas autuações foram registradas nos
últimos 12 meses?
3. Como  os  cidadãos  podem denunciar  casos  de  poluição  sonora  e  qual  o  prazo  médio  para
atendimento dessas ocorrências ?
4. Há projetos ou campanhas educativas voltadas para a conscientização da poluição sobre o tema?
5. O número existente  3499583100 para denuncias não atende.

Nestes Termos,
Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 18 de Fevereiro de
2025

__________________________________________
Paulo Henrique de Paiva Duarte

Vereador -Mobiliza

APROVADO 15 VOTOS
REPROVADO_____-_____VOTOS
DEFERIDO____________( x )
SALA DAS SESSÕES EM 18/02/2025.

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
90

24

		2025-03-14T08:46:10-0300